(1) Egregie canit BŒTIUS :  
« Tu cuncta superno  
« Ducis ab exemplo, pulchrum pulcherrimum ipse,  
« Mundum mente gerens, similique ab imagine formans,  
« Perfectasque jubens perfectum absolvere partes. »

*De Consol. philos.*, lib. III. metr. 9, P. L. LXIII, 758-759.

(2) Cf. THOMAS, I. P. q. 15.

eodem modo excedit. Requiritur ergo cognitio quæ res secundum proprium gradum et modum quem habent repræsentat et exprimit. Ergo divina essentia, præciso intellectu, non est creaturarum idea.

— Quæstionem illam de essentiarum fundamento concludamus illis verbis S. Augustini : « Sunt namque ideæ principales formæ quædam, vel rationes rerum, stabiles, atque incommutabiles, quia ipsæ formatae non sunt, ac per hoc æternæ, ac semper eodem modo sese habentes, quæ in divina intelligentia continentur. Et, cum ipsæ neque orientur, neque intereant, secundum eas tamen formari dicitur omne quod oriri et interire potest, et omne quod oritur et interit (1). »

(1) S. AUGUSTINUS, *Lib. 83 Qq. q. 46, P. L. XL. 30* Cf. quæ de ideis divinis disserimus in nostro libro *de Deo Uno*.

## ARTICULUS TERTIUS.

### DE DISTINCTIONE INTER ESSENTIAM ET EXISTENTIAM.

I. — **Definitio existentia.** Quid sit existentia jam comperimus : *actus essentia, ultima actualitas omnis formæ.*

Dicitur : *actualitas ultima.* Essentia est quidem actus, sed relate ad esse rationem habet potentia : sic humanitas actum quemdam importat, at hujusmodi actus completam suam actualitatem non consequitur nisi cum dicitur : *Humanitas existit.*

Existentia vero est actus qui non potest ad ulteriorem ordinari ; nequit enim supra existentiam addi nova perfectio quæ non sit aliqua existentia ; nec concipi potest aliquod esse actuale quod non sit esse existentia.

Nihil ergo est existentia actualius ac merito dicitur existentia ultima actualitas omnis formæ.

II. — **Quæstio solvenda.** Cum existentia sit actus essentia, se habent ad invicem essentia et existentia, sicut potentia et actus. Porro omnis potentia a suo correlativo actu realiter discriminatur. Hinc innui videtur distinctio realis inter essentiam et existentiam.

Quæstionem tamen non ita facile solvi posse autumant auctores non pauci. Hinc insignis controversia.

Concedunt omnes : 1° nullam in Deo vigere distinctionem realem inter essentiam et existentiam ; — 2° in creaturis essentiam idealem et abstracte spectatam realiter distingui ab existentia ; — 3° essentiam actualem ratione saltem ab existentia differre. Tota ergo difficultas est : an essentia *realis et actualis* ab existentia realiter discriminetur ; seu, aliis verbis, an essentia realis ponatur complete extra causas *vi sui* ; an ipsa sit actus existendi, an vero ponatur ultimate extra causas per aliquem actum a seipsa realiter distinctum, qui erit existentia.

Quæstio illa tanti est momenti ut in illa reponatur quasi Metaphysicæ centrum ; distinctio inter Deum et creaturas ab illa dependet (1).

Qui propugnant distinctionem realem non concipiunt essentiam et existentiam tanquam duas entitates discretas ac separabiles, aut separatim a Deo productas et postea unitas ; sed solum volunt essentiam et existentiam, licet inseparabiles, discriminari ab invicem realiter, sicut potentiam realem ab actu reali. Si ergo certum est dari potentiam veram et realem qui non sit ipse actus, tenendum quoque erit essentiam veram et realem ab existentia reapse differre. Unde qui distinctionem inficiantur nullum videntur admittere discrimen inter potentiam realem et actum realem.

III. — *Sententiæ* Pro distinctione reali citatur a quibusdam Aristoteles (2 *Post. Analyt.* text. 7) : *Esse vero nullius est, ut patet, substantia*. Sensus est : existentia nullius creaturæ convertitur cum ejus substantia, seu essentia. Quæ tamen verba intelligi possunt de distinctione quadam logica. Doctrina autem de distinctione reali non nisi apud Christianos clare manifestatur, quasi sequela dogmatis de creatione (2). Citatur Boetius, cujus sententiam exponit S. Thomas (3). Distinctionem realem propugnant B. Albertus, Doctor Angelicus, Capreolus, Ferrariensis, Cajetanus, Bannez, Thomistæ communiter.

Ex Societ. Jesu philosophis huic sententiæ adhærent: Fonseca, Conimbricenses, Pallavicini, Sylvester Maurus, et nostra ætate, inter alios, Liberatore, Cornoldi, Schiffini, De Maria, Ludovicus de San, Remer, Billot.

(1) « Cette question de la distinction réelle de l'existence et de l'essence est de la plus haute importance ; en un certain sens, toute la métaphysique en dépend... Elle est comme le point central de toute la métaphysique, je dirai presque, le cachet de son orthodoxie et le seul moyen de résoudre exactement tous les problèmes soulevés, lorsque, sans se contenter, comme on le fait trop souvent de nos jours, d'examiner les faits à la surface, on veut pénétrer dans leur profondeur. » DOMET DE VORGES, *Abrégé de Métaphysique*, t. II, p. 2, 4.

(2) « La thèse qui nous occupe est certainement d'origine chrétienne ; c'est une application philosophique du dogme de la création. » IDEM, p. 5.

(3) Cf. *De Hebdomad.*, lect. 2 : Verba Boetii hæc sunt : « *Diversum esse id quod est ab esse.* » Hebdom. I.

De schola Thomistica bene merentur hoc in puncto sicut in cæteris Sanseverino, Card. Pecci, Farges, Card. Mercier, Card. Lorenzelli, Domet de Vorges, Gredt, etc.

Sententiam negantem amplectuntur Alexander Halensis, Aureolus, Henricus Gandavensis, Durandus, Gabriel Biel, Suarez, Vasquez, Hurtadus, Arriaga, Oviedo, Tongiorgi, Franzelin, Pesch, Delmas, Kuntz, Palmieri. His adstipulantur ex modernis plurimi, omnes generatim Cartesiani.

Tertia opinio est Scoti, qui finxit dari inter essentiam et existentiam distinctionem quamdam mediam inter distinctionem stricte realem et distinctionem puræ rationis, quamque ipse vocat formalem actualem ex natura rei.

IV. — *Mens Divi Thomæ certissima*. De mente Angelici voluerunt quidam dubitare. At vero hæc distinctio adeo fundamentalis est in doctrina Aquinatis ut ipse in illa reponat ipsam distinctionem inter Deum et creaturas. De Deo ait : « Cum in Deo nihil sit potentiale sequitur quod non sit aliud in eo essentia quam suum esse. Sua igitur essentia est suum esse (1). »

De creaturis vero : « Sed quia forma creata sic subsistens habet esse et non est suum esse, necesse est quod ipsum ejus esse sit receptum et contractum ad terminatam naturam (2). »

Quodsi Angelicus meram rationis distinctionem intenderet, nullatenus valeret argumentatio, cum etiam in Deo ponatur distinctio rationis essentiam inter et existentiam. — Sed, omisis aliis citationibus (3), sufficit duo adducere testimonia quæ rem evidentem omnino faciunt. — Comm. in libr. Boetii (4) *de Hebdomad.* : « *Est ergo considerandum quod, sicut esse et quod est differunt in simplicibus secundum intentionem, ita in compositis differunt REALITER* (5). » — Quid autem sit intelligendum nomine entis simplicis explicat, subdens : « *Hoc autem*

(1) I. P. q. 3, a. 4.

(2) I. P. q. 7, a. 2.

(3) Cf. I *Sent.*, dist. 19, q. 2, a. 2 ; II *Cont. Geni.*, c. 52 ; *De Ente et Essentia*, c. 5, q. 7. *De Potent.* a. 4.

(4) Lect. 2.

(5) Etiam in locis ubi vox *realiter* non scribitur plura dici animadvertit P. TERRIEN, S. J., quibus hæc distinctio clarius quam ipso nomine significetur. Cf. P. TERRIEN, *De Unionem hypostatica*, p. 31.

*simplex unum et sublime est, ipse Deus.* » — Quid clarius ? In Deo, qui solus est ens simplex, essentia et esse differunt secundum intentionem ; in omnibus autem creatis, quæ sunt entia composita, differunt realiter. Eadem verba alibi adhibet : « Omne quod est in genere substantiæ est compositum REALI compositione, eo quod id quod est in prædicamento substantiæ est in suo esse subsistens, et oportet quod *esse suum sit aliud quam ipsum*, alias non posset differre *secundum esse* ab illis cum quibus convenit in ratione suæ quidditatis ; quod requiritur in omnibus quæ sunt directe in prædicamento (1). »

Cum Angelicus dicit : « Oportet quod *esse suum sit aliud* quam ipsum », manifeste loquitur de distinctione reali, ut ex præcedentibus verbis liquet : *est compositum REALI compositione.*

Hinc non immerito dixit Tiphanius, S. J., loquens de Angelico Doctore : « *Quod existentiam in creaturis re distinguat ab essentia*, id negare vel in dubium revocare est hominis impudentis vel in ejus doctrina peregrini (2). »

V. — **Conclusio : In rebus creatis existentia realiter distinguitur ab essentia.** Assertum istud non est nisi corollarium doctrinæ de potentia et actu. Inter nihilum et actum datur aliquis status qui non est merum possibile, sed potentia realis. Actus quippe, licet potentiam actu et, non facit potentiam realem, sed supponit. Essentia porro est potentia ipsa realis, existentia est actus (3). Igitur essentia est aliqua realitas distincta ab actu existentia, licet non existat nisi per existentiam (4).

(1) QQ. *Dispp. De Verit.* q. 27, a. 1, ad 8. — Cf. CAPREOLUS, dist. 8, q. 1, nov. Edit. PABAN et PÈGUES, t. I, pp. 301, ss.

(2) TIPHANIUS, *De Hypostasi*, c. VII.

(3) Cf. S. THOMAS, I. P. q. 3, a. 4 ; q. 4, a. 1, ad 3 ; q. 54, a. 3.

(4) De vero difficultatis puncto legi potest P. A. DE POULPIQUET, O. P. *Revue Néo-scholastique*, 1906, pp. 32-48. Concludit auctor : « Y a-t-il un milieu entre le néant et l'actuellement existant ? La question n'est pas ailleurs. L'affirmation ou la négation de la distinction réelle entre l'essence et l'existence est donc, en définitive, une thèse absolument et uniquement solidaire de l'affirmation ou de la négation de la *réalité* de la puissance, et de sa réalité distincte de l'acte, irréductible à l'acte, permanente sous l'acte. » — C. LABEYRIE, *Dogme et Métaphysique*, pp. 178-179, recte animadvertit : « Tous les négateurs de la distinction réelle

Diversa sunt argumenta quæ thesim demonstrant.

Arg. I<sup>um</sup>. Ratio fundamentalis quæ cæteras complectitur et ad quam cæteræ reduci possunt in hoc reponitur : Nulla existentia creata est actus purus. At, si existentia ab essentia actuali non distinguitur, erit actus purus. Ergo omnis existentia creata ab essentia actuali discriminatur. Prob. minor : Actus irreceptus et irreceptivus est actus purus. Sed, si existentia est indistincta ab essentia actuali, erit actus irreceptus et irreceptivus. Ergo erit actus purus.

Major innotescit ex antea dictis de potentia et actu. Actus purus dicitur qui nec est actus potentia, nec est potentia ad actum. Actus porro irreceptus non est actus potentia, actus irreceptivus non est potentia ad actum. Ergo actus irreceptus et irreceptivus est actus purus.

Prob. minor : 1<sup>o</sup> existentia esset actus irreceptus. Cum in re duotantum inveniantur, essentia nempe et existentia, assignari nequit aliud receptivum existentia præter essentiam. At existentia recipi nequit in essentia nisi ab illa differat realiter nihil quippe in semetipso proprie recipitur ; nec sufficit distinctio rationis, secus Deus diceretur actus receptus, quod nemo concedit. Ergo existentia in nullo reciperetur essetque actus irreceptus.

2<sup>o</sup> Esset actus irreceptivus. Actus irreceptivus dicitur qui ad nullum ulteriorem ordinatur, Atqui existentia non ordinatur nec ordinari potest ad actum ulteriorem, cum dicatur et sit actus ultimus, ultima actualitas, omnis formæ. Ergo existentia esset actus irreceptivus.

Responderi nequit existentiam creatam, licet non sit actus receptus *in alio*, esse tamen actum *receptum ab alio*, et eapropter non esse actum purum. Aliquis enim actus non potest esse receptus ab alio nisi in suo conceptu limitationem et imperfectionem importet ; limitatur vero actus vel quia recipitur in alio vel quia recipit alium. Quocirca actus qui nec recipitur in

entre l'essence et l'existence commencent par poser comme un principe indiscutable que l'essence réelle d'un être n'est réelle que par son existence. Evidemment il faut conclure à l'identité de l'existence et de l'essence. Mais, au lieu de partir de cette assertion comme d'un axiome indubitable, ils devraient la prouver ; et ils n'y songent point ; toutes leurs arguties se réduisent donc à une vaste pétition de principe. »

potentia nec recipit alium actum est sine limite et imperfectione, ad proinde non potest esse receptus ab alio. Ergo, cum existentia nec recipiatur in potentia nec recipiat alium actum, dici nequit actus receptus ab alio, sed remanet actus purus.

Arg. II<sup>um</sup>. Thomistica sententia mirum illum ordinem manifestat qui inter diversos gradus entium viget. In supremo enim vertice stat Deus, in quo nulla prorsus concipitur compositio realis; in proximo gradu, post Deum, adsunt substantiæ spirituales, in quibus invenitur compositio realis ex essentia et esse. In infimo tandem gradu conspiciuntur substantiæ corporales, in quibus, præter compositionem realem ex essentia et esse, reperitur compositio realis ex materia et forma. Hinc principium causalitatis optime vindicatur: omne in quo esse est præter essentiam requirit causam a qua esse accipiat.

In opposita vero sententia perimitur hæc harmonia. Si enim negatur compositio realis ex essentia et esse, angeli non tenent locum medium inter Deum et substantias materiales, sed ipsi Deo assimilantur nec videtur salvari causalitatis principium (1).

Arg. III<sup>um</sup>. Actus limitatur et multiplicatur tantum per potentiam, ut jam constat (de potentia et actu, q. II, art. II). Atqui existentia non distincta ab essentia non habet potentiam, si quidem est actus irreceptus et irreceptivus, ut modo ostensum est. Ergo existentia non distincta ab essentia est ilimitata et immultiplicata, seu infinita et unica (2).

Arg. IV<sup>um</sup>. In quocumque esse accidentale jungitur esse substantiali necesse est esse distingui realiter ab essentia. Atqui in omni ente creato esse accidentale jungitur esse substantiali: sic in homine esse albi, esse sapientis, etc., jungitur esse substantiali hominis. Ergo in omni ente creato necesse est esse ab essentia distingui.

Probatur major. Esse accidentale non potest conjungi esse substantiali per identitatem. Quia differunt genere ab invicem, sicut esse simpliciter et esse secundum quid; neque etiam potest conjungi esse substantiali tanquam receptum in eo, sicut

(1) « Le principe de causalité: « l'être dont l'essence n'est pas identique à l'existence dépend nécessairement d'une cause », trouve ainsi dans la distinction réelle de l'essence et de l'existence sa signification rigoureuse et sa justification. » Card. MERCIER, n. 48.

(2) Cf. S. THOMAS, *Quodlib.* 3, q. 8, a. 20.

actus in potentia; nam existentia substantialis est ultima actualitas, nullatenus potentia. Cæterum, esse substantiale et esse accidentale sunt duæ actualitates in diverso genere. Porro duæ actualitates in diverso genere non se habent ad invicem sicut potentia et actus. Ut ergo fiat conjunctio esse accidentalis cum esse substantiali, nulla alia remanet hypothesis nisi ut recipiatur utrumque in aliquo subjecto, quod erit essentia. Atqui præfatum subjectum debet esse ab utroque distinctum, secus præcedens rediret difficultas. Ergo in quocumque esse accidentale jungitur esse substantiali, necesse est essentiam realiter distingui ab existentia (1).

Arg. V<sup>um</sup>. « Nulla essentia sine his quæ sunt partes essentiæ intelligi potest. Omnis autem essentia vel quidditas intelligi potest sine hoc quod aliquid intelligatur de esse suo facto; possum enim intelligere quid est homo vel phoenix, et tamen ignorare an esse habeat in rerum natura. Ergo patet quod esse est aliud ab essentia vel quidditate, nisi forte sit aliqua res cujus quidditas sit suum esse, et hæc res non potest esse nisi una et prima (2). »

— Argumenta *indirecta* multa afferri possent. Sic in composito naturali partes essentialiter diversæ, materia nempe et forma, unica existentia actuantur; in composito humano partes omnino distinctæ, anima et corpus, unicam habent existentiam; multæ facultates in eadem anima coexistunt. Si ergo multiplex est essentia, seu multæ partes essentiæ, et tamen simplex et unica existentia, reale discrimen intercedat oportet essentiam inter et existentiam (3).

Aliæ multæ conclusiones, sive philosophicæ sive theologicæ illo principio ita nituntur ut illud vocari possit veritas fundamentalis philosophiæ christianæ (4).

VI. — **Solvuntur difficultates.** 1<sup>o</sup> Essentia actualis non est ens mere possibile sed ens actu. Atqui ens actu existit.

(1) Cf. S. THOMAS, II. *Cont. Gent.*, c. 52; Card. LORENZELLI, pp. 268-269.

(2) S. THOMAS, *De Ente et Essentia*, c. 5.

(3) De istis argumentis *indirectis* consuli potest Card. MERCIER, n. 49.

(4) Cf. P. DEL PRADO, O. P., *De Veritate fundamentali philosophiæ christianæ*, Placentiæ, 1899.

Ergo essentia actualis existit.

Resp. : Disting. min. Ens actu existit vel vi sui vel vi alterius, concedo; vi sui necessario, nego. — Disting. conseq. : Ergo essentia existit vel vi sui vel vi actus a se distincti, concedo; vi sui tantum, nego. — Nullatenus inficiamur essentiam actualem existere, at quæstio est an existat vi sui; an ipsa sit suus actus existendi, an vero actus quo essentia existit sit ab ipsa distinctus.

Animadvertatur iterum hic latere errorem illorum qui negant statum medium inter possibile et actum: Essentia non est merum possibile, ergo est actus existentia. Negatur sequela; est enim *potentia realis* quam supponit et actuat actus realis.

2<sup>o</sup> Inst.: Essentia actualis existit vi sui. Quod secundum se est quædam actualitas in rerum natura existit secundum se. Atqui essentia actualis secundum se est quædam actualitas in rerum natura. Ergo existit secundum se, seu vi sui.

Resp.: Dist. maj.: quod est quædam actualitas designans ipsum actum realem existit secundum se, concedo; quod est quædam actualitas designans solum potentiam informatam actu reali existit secundum se, nego. — Contradist. min.: essentia actualis est quædam actualitas designans potentiam informatam actu reali, concedo; est quædam actualitas designans ipsum actum realem, nego; et nego consequentiam.

Aliquid dici potest actuale dupliciter: vel quia est ipse actus realis, vel quia actu reali informatur. Sic materia prima dicitur realis et actualis, non quasi ipsa sit actus sed quia informatur actu reali. Porro, si res quæ dicitur actualis est ipse actus, manifeste existit per seipsam; at, si sit tantum potentia informatam actu, liquet rem hujusmodi non existere per seipsam, sed tantum per actum a quo denominatur actualis. — Jam vero tota controversia est utrum essentia actualis sit actus realis, an solum potentia actu reali informatam. Ratio fundamentalis quam attulimus evincit esse potentiam, non ipsum actum existendi; secus existentia esset actus irreceptus et irreceptivus.

— 3<sup>o</sup> Repones: Atqui essentia actualis non est tantum potentia informatam actu, sed est ipse actus.

— Essentia actualis est ens actu productum a Deo. Atqui ens actu productum a Deo est quidam actus. Ergo essentia actualis est ipse actus, nempe existentia.

— Resp.: argumentum nimis probare. A pari argui potest: Materia prima est ens actu productum a Deo. Atqui ens actu productum a Deo est actus. Ergo materia prima est actus. Posterius argumentum nihil valet, ergo nec primum.

— In forma: Dist. maj.: Essentia actualis est ens actu productum a Deo, hoc sensu quod ipsa cum existentia sit terminus productionis divinæ, concedo; hoc sensu quo se sola, seorsim sumpta, sit terminus productionis, et ex altera parte existentia sit alius terminus, nego. — Dist. min.: Ens actu a Deo productum est quidam actus vel includit actum, concedo; est semper actus tantum, nego; et nego conseq.

— Licet essentia actualis sit aliquid a Deo productum, negamus tamen essentiam esse secundum se productionis divinæ terminum. Deus non facit seorsim essentiam et seorsim existentiam, et postea utrumque conjungit; sed terminus effectiois est compositum ex essentia et esse, sicut in prima creatione non condidit Deus seorsim materiam, seorsim formam, sed terminus unicus creationis fuit compositum ex materia et forma. Simul ut materia producitur, habet actum et formam, nec inde tamen sequitur materiam esse formam et actum; ita simul ut producitur essentia, habet existentiam, non tamen inde concludi fas est essentiam esse existentiam.

— 4<sup>o</sup> Quæ distincta sunt separabilia sunt. Atqui essentia et existentia non sunt separabiles. Ergo nec distinctæ.

— Resp.: Negari potest major. Quamvis enim separabilia sint distincta, non sequitur distincta esse separabilia. Sic figura et extensio distinguuntur, nec tamen potest existere figura sine extensione, vel extensio sine figura.

Cæterum non est improbabile essentiam creatam, etiam actualem, posse ab existentia separari. Non posset quidem esse sine ulla existentia, at posset intacta remanens separari ab hac existentia et aliam ejus loco recipere: si essentia aliqujus hominis jam existentis assumeretur a Persona divina, talis essentia separaretur a sua existentia et eadem permanens existeret existentia divina.

— 5<sup>o</sup> Existentia est quædam essentia. Atqui existentia non distinguitur a seipsa. Ergo saltem aliqua essentia non distinguitur ab existentia.

Resp.: Dist. maj.: Existentia est quædam essentia designans

solummodo *id quo est*, concedo ; est essentia proprie dicta, designans *id quod est*, nego. — Dist. conseq. : Ergo aliqua essentia proprie dicta designans *id quod est* non distinguitur ab existentia, nego ; aliqua essentia designans tantum *id quo est* non distinguitur ab essentia, concedo. Et nego ultimum intentum.

— Existentia, sicut res quælibet, est aliquid quod mente concipitur, sub quo respectu dici potest quædam essentia ; sed tota ratio illius designat solum *id quo est*, dum essentia proprie dicta significat *id quod est*. Persistit ergo quæstio utrum *id quod est* et *id quo est* realiter discriminentur. Licet concedamus essentiam existentia non distingui ab ipsa existentia, nihil inde contra nos concluditur, nam *id unum* contendimus, essentiam designantem *quod est*, distingui ab existentia, seu, si lubet, ab essentia designante *quo est*.

— Alias objectiones urget P. Kuntz, *Revue Néo-Scholastique* 1903 (1). Ad hoc tandem reducuntur : Nihil est reale præter ipsum existens. Sed nihil est existens nisi per existentiam. Ergo nihil est reale nisi per existentiam, atque ideo essentia realis nihil est nisi ipsa existentia. At negandum est omne reale esse ipsum existens. Sicut potentia est aliqua realitas quam actus non constituit, sed supponit, ita essentia est quædam realitas, quam existentia facit esse actu. « L'existence d'une essence est la condition *sine qua non* de la position du problème relatif à la distinction réelle ou non réelle entre cette essence et son existence. Mais lorsque cette condition est réalisée, lorsqu'une essence existe, l'essence a sa réalité comme essence, et cette réalité est distincte de l'acte par lequel elle existe, elle est une puissance subjective, réelle, actualisée par l'existence (2). » — Ne actum ab aliis iterum agamus, lectorem remittimus ad Card. Mercier (3) et P. A. De Poulpiquet, O. P. (4).

(1) Pp. 185-191.

(2) Card. MERCIER, *Revue Néo-scholastique*, 1903, p. 195.

(3) Ibid. pp. 192-195.

(4) *Revue Néo-scholastique*, 1906, pp. 38-45.

## ARTICULUS QUARTUS

### EXPLANANTUR QUÆDAM CIRCA ESSENTIAM ET EXISTENTIAM.

#### I. — Compositio ex essentia et esse est compositio realis ex potentia et actu.

— Potentia et actus se habent ad invicem ut inchoatio et complementum. Essentia porro se habet ad existentiam ut inchoatio, existentia vero se habet ad essentiam ut complementum ; tunc enim ens proprie completur quum ponitur ultimate extra causas et in statu realitatis, quod fit per existentiam. Ergo compositio ex essentia et esse est compositio potentia et actus (1).

— At vero quæ se habent ad invicem ut potentia et actus, haud raro uniuntur ad efformandum aliquod tertium unum per se, sicut ex materia et forma tertium quid per se unum conflatur. An idem contingat in compositione ex essentia et esse ?

#### II. — Essentia et existentia per se quidem conjunguntur, non tamen ad efformandum aliquod tertium per se unum.

— Declaratur I<sup>a</sup> pars. — Illa per se conjunguntur quæ per se, seu ex natura sua, ordinantur ad invicem. Essentia autem et existentia ratione sui ad invicem tendunt, sicut inchoatio ratione sui ordinatur ad complementum, et sicut complementum postulat inchoationem : essentia vult perfici existentia et existentia non consistit sine essentia (2).

(1) Id multoties affirmat Angelicus, v. g. I. P. q. 3, a. 4 ; q. 4, a. 1, ad 3 ; q. 54, a. 3.

(2) « L'essence et l'existence sont les deux principes réels et physiques qui constituent par leur union intime tous les êtres contingents. Quoique réellement distinctes, elles ne sont pas séparables : l'essence n'existe pas sans l'existence qui la fait exister, et l'existence, que serait-elle sans l'essence ? » C. LABYRIE, op. cit., p. 179.

— Ostenditur II<sup>a</sup> pars. Ex duobus resultat tertium unum per se, cum utrumque se habet ut pars constitutiva essentiae hujus tertii. Sed existentia non potest esse pars constitutiva alicujus essentiae. Ergo. — Etenim pars constitutiva rei debet poni in ejus definitione. Sed esse in nullius essentiae creatae definitione ponitur. Ergo. — Insuper, cum esse distinguatur ab omni essentia creatae, non potest esse ejus pars constitutiva, sed advenit essentiae jam constitutae. Itaque essentia et esse « componuntur non ad faciendum aliquod tertium, sed ad ponendum extra causas, illud idem quod est essentia, seu res cui competit esse. — Sic essentia hominis componit cum esse, non ad faciendum tertiam aliquam rem, quae sit diversa substantialiter ab hoc homine, neque quae ab eodem sit diversa per accidens, sed ad ponendum extra causas id ipsum quod est hic homo (1). »

III. — **An existentia sit accidens.** Si existentia advenit substantiae constitutae, videtur esse accidens substantiae. Respondet Angelicus : « Esse non dicitur accidens quod sit in genere accidentis, si loquamur de esse substantiae ; est enim actus essentiae, sed per quamdam similitudinem, quia non est pars essentiae, sicut nec accidens (2). » Quod ut plenius intelligatur sequens sit

IV. — **Conclusio : Proprie loquendo existentia nec est in praedicamento substantiae nec in praedicamento accidentis.** Res enim quod ponitur in praedicamento praedicatur univoce de suis inferioribus. Esse autem est aliquod transcendens, quod praedicatur analogice dumtaxat. Ergo.

Quia tamen complementum rei reducitur ad ipsius rei praedicamentum, existentia *aliquomodo* reductive pertinet ad praedicamentum essentiae quam perficit : existentia quidem perficiens essentiam substantialem refertur ad genus substantiae, existentia vero perficiens essentiam accidentalem aliquatenus reducitur ad genus accidentis.

Nihilominus existentia substantiae non est proprie accidens nec praedicamentale, nec praedicabile.

Probatu<sup>r</sup>. Existentia est ultimum complementum, ultima-

(1) DE MAB<sup>A</sup>, *Ontol.*, Tract. II, q. II, a. II.

(2) *Qq Disp<sup>o</sup> U<sup>o</sup> Potent.* q. 5, a. 4, ad. 3.

que actualitas substantiae, seu entis cui competit esse in seipso. Atqui ultima actualitas entis in se non potest esse accidens praedicamentale, seu ens in alio. Ergo existentia substantiae nequit esse accidens praedicamentale.

Accidens sive praedicamentale sive praedicabile perficit substantiam perfectione ipsi naturae extranea : sic vestis, scientia, perficiunt hominem in aliquo extraneo naturae hominis. Atqui existentia perficit rem, non in aliquo genere extraneo, sed in sua propria natura, in ipso genere substantiae. Ergo existentia substantiae nec est accidens praedicamentale nec accidens praedicabile proprie loquendo (1).

Sensu tamen lato et per quamdam similitudinem, dici potest accidens praedicabile. Quidquid nempe non est pars essentiae dici potest accidens. Existentia non est pars essentiae. Ergo dici potest accidens : non quidem praedicamentale, cum ipsa sit actus substantialis, sed praedicabile sensu lato.

— Rectius vero loquendo, existentia dici posset *quasi proprium*. Proprium enim est quod, licet distinctum ab essentia, constituitur per principia essentiae. Sed existentia, licet distincta ab essentia, *quasi constituitur per principia essentiae*, ex principiis quippe essentiae provenit ut existentia sit actus substantialis vel actus accidentalis. Ergo existentia est *quasi proprium*.

Verbo : cum potentia et actus sint in eodem genere, existentia substantiae est actus substantialis, sicut ipsa substantia est potentia substantialis ; existentia vero accidentis est actus accidentalis, sicut ipsa essentia accidentis est potentia accidentalis ; non tamen ipsa existentia est directe in praedicamento substantiae vel accidentis.

Esse non proprie dicitur *reduci* ad praedicamentum, ut acute observat Bannez, sed potius *participari* et limitari ab omni praedicamento et ab omni genere et differentia praedicamentali, sicut ens non reducitur ad praedicamentum, sed dividitur in decem praedicamenta per diversos modos quibus participatur et limitatur (2).

(1) « Quelques auteurs de notre opinion ont voulu conclure que l'être doit être considéré comme un simple accident. Tous les grands scolastiques repoussent cette conséquence. » DOMET DE VORGES, *Abrégé de Métaphysique*, t. II, p. 20.

(2) Cf. BANNEZ, *Comm.* in I. P. q. 3, a. 4.

V. — An existentia sit aliquid intrinsecum rei existenti. Non est aliquid intrinsecum hac ratione ut sit pars rei, vel essentia, vel aliquid essenziale, ut constat ex præcedentibus; sed hoc sensu quod res existens dicatur existere non extrinseca denominatione, sed aliqua realitate quam intus in seipsa habet. Existentia enim est prima actualitas vi cuius res extra nihilum educitur. Ergo debet esse intima rei, alias est inintelligibile quomodo res sit extra nihil per aliquam rationem quæ sit extra rem. Ita Bannez (1).

VI. — An existentia magis sit actus terminans quam actus receptus. Existentia secundum primam rationem suam formalem non requirit quod sit recepta tanquam in subjecto, secus Deo non competeret formaliter. In hoc igitur essentialiter et principaliter consistit ut sit terminus complens substantiam et faciens ut hæc sit extra nihil. Sic in Christo Domino substantia non habet existentiam creatam, sed existit extra nihil per existentiam Verbi divini terminantem et completent dependentiam humanitatis, ut sit extra nihil. Porro, si de ratione formali existentia esset ut sit recepta in subjecto, non posset suppleri per divinam existentiam. Igitur quod esse sit receptum non pertinet ad rationem formalem, sed solum ad materialem et imperfectam rationem existentia. Ita laudatur auctor.

VII. — An existentia perfectior sit essentia quam actuat. Existentia est simpliciter perfectior essentia. Id est simpliciter perfectius a quo res dicitur simpliciter ens. Atqui res dicitur simpliciter ens ab existentia: essentia enim absque esse est solum ens in potentia, quando vero habet esse est ens simpliciter. Ergo existentia est simpliciter perfectior essentia.

Insuper, esse est ultima actualitas omnium perfectionum et omnium formarum; esse ex sua conjunctione ad essentiam non perficitur, sed potius perficit essentiam. Unde se habet ad illam sicut perfectivum ad perfectibile.

In ipso esse intelliguntur omnes perfectiones. Sic quod potissimum in Deo intelligitur non est quod sit vita, sapientia,

(1) Loc. cit.

etc., sed quod sit ipsum esse subsistens, in quo cæteræ perfectiones comprehenduntur. Igitur esse est simpliciter perfectius. — Hinc est quod omnia maxime appetant esse tanquam optimum omnium.

Secundum quid tamen essentia est perfectior esse, quia limitat et contrahit esse; unde existentia se habet ad essentiam sicut limitabile et determinabile ad limitans et determinans. Porro determinans est perfectius determinabili. Insuper, quamvis esse non perficiatur simpliciter ab essentia, sed illam perficiat, supposito tamen quod recipiatur in essentia, perficitur secundum quid, in quantum nempe recipitur in essentia nobiliori: sic perfectius est in vivente quam in minerali, in angelo quam in homine (1).

#### VIII. — Qua ratione esse sit effectus Dei.

Resp.: 1<sup>o</sup> Certum est esse aliqua ratione a creaturis produci. Nam causæ creatæ dant esse suis effectibus, reducendo quod erat in potentia ad actum essendi, causando formam novam, vel faciendo ut esse conjungatur formæ et essentiæ.

Creaturæ etiam causant effective *determinationem* existentia. Esse quippe secundum se est illimitatum et indeterminatum et tamen in singulis creaturis limitatur. Debet ergo assignari efficiens hujus limitationis causa. Atqui hæc non est essentia, quæ est causa limitationis susceptiva, sed non effectiva; nec etiam est solus Deus; nam Deus, licet largiatur esse, non tamen secundum se limitat, sed potius tribuit id quod est perfectionis in re.

Ergo causa limitationis est agens creatum quod suppositum producit. Suppositum enim est receptivum et determinativum existentia: quocirca causa producens suppositum simul effective causat determinationem existentia.

— 2<sup>o</sup> Materia, forma, suppositum, dici possunt causa materialis existentia, quia comparantur ad ipsam sicut subjectum receptivum.

Nulla tamen forma dici potest causa existentia efficiens; nam causa efficiens debet habere in se esse quod causat. Nulla per se forma secundum se habet existentiam. Ergo nulla forma potest esse causa effectiva existentia.

(1) Cf. BANNEZ, loc. cit.

Neque etiam est *formalis* causa existentiae, quia forma comparatur ad existentiam ut potentia ad actum, recipiens ad receptum, ideoque ut causa materialis.

Tandem, forma non est causa *finalis* existentiae, nam existentia est ultima perfectio et terminus formae, at non e converso.

3<sup>o</sup> Nulla creatura causare potest existentiam absolute et simpliciter. Sicut causare esse tale est illud producere ex non ente tali, v. g., causare album est illud educere ex non albo; ita producere esse simpliciter est illud causare ex non esse simpliciter. Quapropter ut creaturae dicantur causare existentiam absolute et simpliciter, debent producere existentiam ex non existentia. At implicat creaturas producere existentiam ex non existentia. Ergo repugnat creaturas esse causas existentiae absolute et simpliciter.

Aliter proponi potest: Virtus causativa existentiae supponit causam agentem habere esse ex natura sua. Nulla autem creatura ex se et natura sua habet esse; sed esse omnis creaturae a Deo communicatur et conservatur. Ergo nulla creatura per se est causativa existentiae. — Minor constat; ostenditur major. Prius aliquid est in se tale quam productivum sui similis, sicut ignis est prius calidus in se quam calefactivus. Ergo prius aliquid debet esse in se quam productivum esse in alio.

Porro unumquodque dicitur esse talis naturae a propria forma quae illi per se convenit. Unde, ut aliquid sit per se causativum sui similis, debet illud habere ex propria forma, seu natura; et, consequenter, ut aliquid sit per se causativum existentiae, debet habere existentiam ex se et ex propria natura.

Cum ergo solus Deus sit per essentiam suum esse, solus est qui producit esse.

Itaque esse est effectus proprius Dei, quod quidem triplici sensu accipi potest:

1<sup>o</sup> ut esse sit effectus per se primo pendens a solo Deo;

2<sup>o</sup> ut esse sit objectum formale et adaequatum solius Dei, nam solus Deus est causa cujuscumque participantis esse vel pertinentis ad esse rei;

3<sup>o</sup> ut solus Deus producat ens in quantum ens et esse absque ulla limitatione (1).

(1) Cf. BANNEZ, loc cit.

### IX. — Unio essentiae et esse comparata cum unione materiae et formae.

Non semel compositionem ex essentia et esse comparavimus cum unione materiae et formae. Breviter comparatio enucleari potest ex D. Thoma et Cajetano (1).

— *Analogiae*. 1<sup>o</sup> Utraque compositio constat ex potentia et actu; materia quippe est potentia respectu formae; essentia est potentia respectu esse. — 2<sup>o</sup> In utraque compositione extrema sunt in eodem genere: materia est potentia in genere substantiae, forma actus in genere substantiae; essentia est potentia substantialis, existentia actus substantialis. — 3<sup>o</sup> Materia non est actu absque forma et tamen ab ea realiter distinguitur; similiter essentia non est actu absque existentia et tamen ab illa realiter differt.

*Differentiae*. 1<sup>o</sup> Materia et forma sunt partes substantiales ex quarum unione resultat tertium, nempe substantia completa; essentia autem et esse non sunt partes substantiae, sed essentia est ipsa substantia completa, existentia vero advenit substantiae jam constitutae. — 2<sup>o</sup> Materia prima est pura potentia, nullatenus actus; essentia vero est realis potentia quae est actus primus, actus formalis. — 3<sup>o</sup> Forma est actualitas materiae, sed non ultima rei actualitas, ordinatur enim ad ulteriorem actum; existentia, e contra, est ultima actualitas omnis formae. — 4<sup>o</sup> Compositio materiae et formae solis entibus materialibus adscribitur, quia materia et forma dividunt tantum substantia materialem; compositio vero potentiae et actus convenit omnibus entibus creatis, quia potentia et actus dividunt omne ens et omne genus entis.

X. — *Utrum existentia sit modus an res*. Existentia aptius dicitur modus quam res. Se habet enim sicut terminus. Porro terminus rei est proprie illius modus, sicut punctum est modus ultimus lineae. Ergo existentia est modus rei, seu essentiae. Insuper, ratio modi in eo consistit ut sit actuale exercitium rei, sicut sessio et unio sunt actuale exercitium sedendi aut uniendi. Atqui existentia est actuale exercitium constituendi rem extra causas. Ergo aptius dicitur modus rei quam